
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Sabina Beninati Tel. 051/3785248 e-mail: sabina.beninati@posta.istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.it 

 
Oggetto Proposte progettuali per l’Ampliamento dell’offerta formativa dei licei musicali attraverso 
l’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai sensi dell’articolo 1, commi 
510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. A.s. 2022-23. Esiti. 
 

Il VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del Ministro n.167 del 24/6/2022, trasmesso con nota n. 19293 
del 27 luglio 2022 della Direzione Generale degli Ordinamenti, con il quale 
è stato ripartito su base regionale un finanziamento di €3.000.000 per la 
realizzazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali; 
 

VISTA la propria nota prot. 22903 del 5.09.2022 “AVVISO presentazione progetti 
per l’"Ampliamento dell’offerta formativa dei licei musicali attraverso 
l’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai 
sensi dell’articolo 1, commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 
a.s. 2022-23”; 
 

ACQUISITE le candidature delle scuole interessate della regione Emilia- Romagna; 
 

VISTA  la propria nota prot.25705 del 6.10.2022, con la quale è stata istituita la 
commissione di valutazione dei progetti per l’Ampliamento dell’offerta 
formativa dei licei musicali attraverso l’attivazione di corsi a indirizzo 
jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali, ai sensi dell’art. 4 del suddetto 
Decreto;  
 

VISTO  il verbale del 7 ottobre 2022 della suddetta commissione, nel quale si dà 
atto della valutazione dei progetti pervenuti, ad esito della quale sono stati 
tutti dichiarati vincitori; 
 

CONSIDERATA  la proposta contenuta nel verbale di cui sopra, relativa alla ripartizione del 
fondo assegnato pari a euro 90.532,90, formulata tenendo conto sia del 
criterio di proporzionalità rispetto all’importo richiesto, sia della quota 
minima di euro 12.000 da attribuire a ciaascun progetto, in conformità a 
quanto indicato all’articolo 4 del decreto ministeriale quale importo 
minimo per le proposte progettuali delle scuole interessate; 
 

CONSIDERATO  che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico 
Regionale; 
 

VISTO  il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le 
risorse umane e finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli 
organi di controllo, con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, Personale docente, 
educativo ed ata. Legale, contenzioso e disciplinare.” con le competenze di 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Sabina Beninati Tel. 051/3785248 e-mail: sabina.beninati@posta.istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.it 

cui all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in 
caso di assenza o impedimento del Direttore Generale; 
 

DECRETA 
 
a seguito della procedura di Avviso pubblico indicata in premessa, l’individuazione delle Istituzioni 
scolastiche assegnatarie del finanziamento previsto a livello regionale in riferimento alle proposte 
progettuali per l’“Ampliamento dell’offerta formativa dei licei musicali attraverso l’attivazione di corsi 
a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai sensi dell’articolo 1, commi 510 e 511, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178.a.s. 2022-23”, come da allegato, che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento.  
Il predetto elenco allegato reca a fianco di ciascuna istituzione scolastica assegnataria l’entità del 
finanziamento attribuito.  

 
 

Il Vice Direttore Generale  
Bruno E. Di Palma 

  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Sabina Beninati Tel. 051/3785248 e-mail: sabina.beninati@posta.istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.it 

 

ALLEGATO. ELENCO istituzioni scolastiche assegnatarie fondi per l’“Ampliamento dell’offerta formativa dei licei 
musicali attraverso l’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai sensi dell’articolo 1, 
commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”.a.s. 2022-23 
 
 
 

Codice 
meccanografico 

Denominazione istituto 
Importo richiesto 

EURO 
Importo assegnato 

EURO 

BOPM030005 
LICEO MUSICALE “LUCIO DALLA”- 
BOLOGNA  

30.000,00 20.311,27 

FOSD020007 
LICEO ARTISTICO MUSICALE 
“ANTONIO CANOVA” – FORLI’ 

30.000,00 20.311,27 

MOPM01000t 
LICEO MUSICALE “CARLO SIGONIO”- 
MODENA  

30.000,00 20.311,27 

PRPS05000E 
LICEO SCIENTIFICO MUSICALE 
SPORTIVO "ATTILIO BERTOLUCCI"- 
PARMA 

25.994,07 17.599,09 

RNPS02000L 
LICEO SCIENTIFICO "ALBERT 
EINSTEIN" -RIMINI 
 

14.700,00 12.000,00 

TOTALE   
90.532,90 

 

 
 
 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

		2022-10-10T10:49:52+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-10-10T12:54:37+0200
	protocollo




